
                      

                      

RIPARTIZIONE QUINTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   156  DEL   11/09/2015  
Num. Prop.  1597 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
FONDO PER LO SVILUPPO E COESIONE  2007/2013 (EX FAS) - ACCORDO DI
PROGRAMMA QUADRO "SETTORE AREE URBANE-CITTA'" -  REALIZZAZIONE DI
"INTERVENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - DELIBERA CIPE 92/2012"  - CUP
C27E15000000001 - INDIZIONE GARA D'APPALTO - CIG. 63882842BA  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL DIRIGENTE
Premesso che:

· con  delibera  Cipe  n°  92/2012  “  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  coesione  Regione  Puglia.
Programmazione  delle  residue  risorse  2000-2006  e  2007-2013  e  modifica  della  delibera
62-2011”  sono  stati  assegnati  €.  1.800.000,00  al  Comune  di  Massafra  per  l'intervento
“Interventi di edilizia residenziale pubblica”

· Con  l'Accordo  di  Programma  Quadro  “Settore  Aree  Urbane-Città”   sottoscritto  in  data
23.10.2014  tra la Regione Puglia ed il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica
ed il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti,  l'intervento è stato ricompreso tra i  progetti
degli  interventi  non  immediatamente  cantierabili,  già  inseriti  negli  Accordi  di  Programma
P.I.R.P., a valere sui fondi ex FAS;

· Nel mese di febbraio  2015  è  stato  sottoscritto  il  disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  Regione
Puglia e Comune di Massafra per la redazione del progetto di “Interventi di edilizia residenziale
pubblica”, in base  al  quale  sono  stati  assegnati  al  Comune di  Massafra  €.  99.400,00  per  la
progettazione dell'intervento (comprensivi delle somme per l'incentivo  di  cui  all'art.  93  del  D.
Lgs. 163/2006), da approvare indifferibilmente entro il 30.03.2015;

· Con  deliberazione  G.M.  n°  49  del  30.03.2015  si  è  provveduto  ad  approvare,  ai  fini  della
sottoscrizione del disciplinare di attuazione con la Regione Puglia, il progetto esecutivo  degli
“Interventi  di  edilizia  residenziale  pubblica”,  redatto  dall'Ing.  Orazio  Lazzaro,  dell'importo
complessivo di €. 1.800.000,00;

Ritenuto:
· di indire la gara d'appalto per l'esecuzione dei suddetti lavori mediante procedura aperta, ai

sensi degli artt. 3 e 55 del D. Lgs. n° 163/2006;

· di applicare il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 156 del 11/09/2015 - Pagina 1 di 5



D.  Lgs.  n°  163/2006,  al  fine  di  acquisire  contributi   di  natura  qualitativa,  nonché
quantitativa, da parte dell'appaltatore, in merito alla realizzazione dell'opera e ad eventuali
offerte di ampliamenti o completamenti della stessa;

Considerato che l'importo dei lavori da porre a base d'asta è pari ad €. 1.385.000,00, oltre ad
€. 15.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, di cui €. 7.500,00 per costi
della sicurezza diretti (o aziendali) ed €. 7.500,00 per costi della sicurezza indiretti;

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.  2  del  D.  Lgs.  n°  163/2006,   dell'impossibilità  di  suddividere
l'intervento  in  oggetto  in  più  lotti  funzionali,  in  quanto  economicamente  non  conveniente  e,
trattandosi,  peraltro,  di  lavorazioni  costituenti  un  unico  corpo  funzionale,  oltreché  l'esiguità  dei
tempi imposti dal finanziamento, che di fatto escludono la possibilità di effettuare più procedure di
gara; 

Atteso che, ai sensi della deliberazione del  09.12.2014  dell'A.N.A.C.,  in  attuazione  dell'art.  1,
commi  65  e  67  della  legge  23  dicembre  2005  n°  266,  è  dovuto,  all'atto  dell'attivazione  delle
procedure di selezione del contraente, un contributo a favore della predetta Autorità da parte della
Stazione Appaltante, pari ad €. 600,00;

Dato  atto  che  il  progetto  è  finanziato  dalle  risorse  di  cui  all'Accordo  di  Programma  quadro
“Settore  Aree  Urbane-Città”   sottoscritto  in  data  23.10.2014   tra  la  Regione  Puglia  ed  il
Dipartimento  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  Economica  ed  il  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei
Trasporti, giusta delibera Cipe n° 92/2012;

Atteso che:

· ai sensi dell'art. 122 del D. Lgs. n° 163/2006 occorre procedere alla pubblicazione del bando
di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

· a  tal  fine  questo  Ufficio  ha  richiesto  in  data  10.09.2015,  preventivo  di  spesa  alle  seguenti
librerie concessionarie per la pubblicazione sulla GURI:

Libreria Concessionaria IPZS srl di Milano – prot. 31391

Libreria giuridica snc di Torino – prot. n° 31389

Libreria Pirola già Etruria snc di Firenze – prot. n°31387

Ed alle seguenti agenzie pubblicitarie per la pubblicazione sui quotidiani:

Mediterranea spa - TARANTO;

PIEMME spa - LECCE;

RCS Pubblicità - BARI;

Manzoni – Bari

Gi.pi.elle srl – Taranto

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 156 del 11/09/2015 - Pagina 2 di 5



Considerato che:

· è  pervenuto  un  unico  preventivo  di  spesa  in  data  11.09.2015,  prot.  n°  31535  da  parte  della
Libreria Giuridica snc di Torino per la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana, per un importo di €. 3.282,10, oltre iva al 22% pari ad € 722,06, oltre
€. 32,00 per n° 2 marche da bollo, per un totale di €. 4.036,16, al quale è seguita l'accettazione
da parte dello scrivente;

· le  agenzie  interpellate,  ad  eccezione  della  RCS  pubblicità  e  della  Gi.pi.elle  srl,  hanno
trasmesso, a mezzo fax, i preventivi di spesa richiesti;

· ai  sensi  del  Regolamento  comunale  per  l'effettuazione  di  lavori,  servizi  e  forniture  in
economia,  approvato  con  deliberazione  G.M.  n°  528  del  19.12.2008,  modificato  con
deliberazione G.M.  n°  117  del  29.09.2011,  si  può  procedere,  all'affidamento  in  economia,  ai
sensi  dell'art.  125  del  D.  Lgs.  n°  163/2006,  dei  servizi  di  comunicazione,  informazione  ed
immagine, consentendo l'affidamento diretto per importi inferiori ad €. 40.000,00;

· i predetti servizi non sono disponibili sulla piattaforma del MEPA;

· dall'esame  dei  preventivi  pervenuti,  applicando  un  criterio  di  rotazione  nell'affidamento  del
servizio,  si ritiene di procedere alla pubblicazione sui seguenti quotidiani:

TESTATA GIORNALISTICA IMPORTO OFFERTO

 Nuovo  quotidiano  di  Puglia  (ed.
Taranto)  +  Il  Messaggero(ed.
nazionale)

€.  518,00  oltre  iva  al  22%  per
complessivi €. 631,96

giusto allegato preventivo offerto dall'agenzia pubblicitaria  Piemme spa  con  nota  prot.  n°
31860 del 15.09.2015; 

Per tutto quanto sopra premesso e considerato 

Visto il D. Lgs. N° 267/2000;
Visto il D. Lgs. n° 163/2006;
Visto il D.P.R n° 207/2010;

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  indire  gara  d'appalto,  mediante  procedura  aperta,  per  l'affidamento  degli  “Interventi  di
edilizia residenziale pubblica” di cui in oggetto, con il criterio dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. n° 163/2006, per l'importo dei lavori a base di gara
pari ad €. 1.385.000,00, oltre ad €. 15.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta, di cui €. 7.500,00 per costi della sicurezza diretti (o aziendali) ed €. 7.500,00 per costi
della sicurezza indiretti ;

3) Di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara, il modello di partecipazione alla gara ed

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 156 del 11/09/2015 - Pagina 3 di 5



autocertificazione  dei  requisiti,  e  il  modello  per  l'offerta  economica,  che  si  allegano  alla
presente per esserne parte integrante e sostanziale;

4) Di  impegnare,  a  seguito  dell'indizione  della  gara,  l'importo  complessivo  di  €.  1.400.000,00,
imputando tale somma, sulla base dell'esigibilità della spesa, come segue:
€. 344.531,88 sul cap. 10890.06 del bilancio 2015;
€. 1.055.468,12 sul cap. 10890.06 del bilancio 2016

5) Di  impegnare  la  somma di  €.  600,00  a  favore  dell'A.N.A.C.,  quale  contributo  dovuto  dalla
Stazione Appaltante all'atto  dell'attivazione  delle  procedure  di  scelta  del  contraente,  ai  sensi
della deliberazione del  09.12.2014 della medesima Autorità, in attuazione dell'art. 1, commi 65
e 67 della legge 23 dicembre 2005 n° 266, mediante imputazione al cap. 10890.6, del bilancio
2015,  che presenta la dovuta disponibilità finanziaria;

6) Di dare atto che il progetto è rilevante ai fini del Patto di Stabilità dell'Ente, in quanto finanziato
con le risorse di cui all'Accordo di Programma quadro “Settore Aree Urbane-Città”  sottoscritto
in  data  23.10.2014   tra  la  Regione  Puglia  ed  il  Dipartimento  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione
Economica ed il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, giusta delibera Cipe n° 92/2012;

7) Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  bando  di  gara  con  le  modalità  previste  dall'art.  122
comma 5 del D.Lgs. n° 163/2006;

8) Di affidare, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 163/2006, il servizio di pubblicazione del bando di
gara in oggetto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  alla  Libreria  Giuridica  snc  di
Mensio Emilia e C. – C.F./P.Iva 09162480017 – con sede in Corso Francia , 64/A – Torino, per
l'importo di €. 3.282,10, oltre iva al 22% pari ad € 722,06,  oltre  €.  32,00  per  n°  2  marche  da
bollo, per un totale di €. 4.036,16 (smart. cig.  Z1C12FBEB8);

9) Di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.  lgs.  163/2006,  il  servizio  per  la  pubblicazione  del
bando  di  gara  in  oggetto  su  un  quotidiano  a  maggiore  diffusione  nazionale  e  su  uno  a
maggiore  diffusione  locale,  ai  sensi  dell'art.  122  del  D.  Lgs.  n°  163/2006,   alle  seguenti
agenzie pubblicitarie, ed ai prezzi sotto riportati: 

AGENZIA
PUBBLICITARIA

TESTATA
GIORNALISTICA

IMPORTO OFFERTO Smart cig.

Piemme spa Nuovo  quotidiano  di
Puglia  (ed.  Taranto)  +  Il
Messaggero  (ed.
nazionale)

€.  518,00  oltre  iva  al
22%  per  complessivi
€. 631,96

Z6516159D1

10) Di  impegnare,  a  tal  fine,  la  somma  complessiva  di  €.  4.668,12,  necessaria  per  le
pubblicazioni  di  cui  sopra  al  cap.  10890.06,  del  bilancio  2015,  che  presenta  la  dovuta
disponibilità finanziaria;

11) Di liquidare alla Libreria Giuridica snc di Mensio Emilia e C. – C.F./P.Iva 09162480017 – con
sede  in  Corso  Francia  ,  64/A  –  Torino  l'importo  di  €.  3.282,10,  oltre  iva  al  22%  pari  ad  €
722,06, oltre €. 32,00 per n°  2  marche  da  bollo,  per  un  totale  di  €.  4.036,16,  giusta  allegata
fattura  n°  29/PA  del  16.09.2015,  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  IBAN
IT97D0306901142615234059362, indicato dalla società quale conto corrente dedicato ai sensi
della L. 136/2010,   imputando  la  spesa  al  cap.  10890.06  del  bilancio  2015,  che  presenta  la
dovuta disponibilità finanziaria, giusto impegno assunto con il presente atto; 

12) Di trattenere  la somma di € 722,06 (pari all'IVA) da versare all'Agenzia delle Entrate tramite
modello F24 a cura della ripartizione Servizi Economici Finanziari 

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 156 del 11/09/2015 - Pagina 4 di 5



13) Di provvedere con successivo atto, ad avvenuta pubblicazione dell'estratto del bando di gara
sui  suddetti  quotidiani,  alla  liquidazione  del  corrispettivo  spettante  alla  suddetta  agenzia
pubblicitaria.  

14) Di  nominare  Responsabile  Unico  del  procedimento  per  l'intervento  di  che  trattasi  il  geom.
Vincenzo  Tritto,  istruttore  tecnico  comunale,  in  sostituzione  dello  scrivente,  impegnato  da
numerosi ed improrogabili compiti d'istituto, e che lo stesso RUP è supportato  dalla  dott.ssa
Loredana Valente, funzionario amministrativo comunale, nell'espletamento dei suoi compiti;

15) Di  dare  atto,  altresì,  che  la  somma  complessiva  di  progetto,  pari  ad  €.  1.800.000,00,  è
imputata  al  cap.  10890.6,  e  che,  al  netto  dei  pagamenti  già  effettuati  di  €.  50.815,36,  sarà
esigibile per €. 349.800,00 nell'esercizio 2015 e per €. 1.399.384,64 nell'esercizio 2016; 

16) Di dare atto che il CUP di riferimento del presente intervento è C27E15000000001;

17) Di dare atto che il CIG di riferimento della gara per l'affidamento dei lavori è 63882842BA;

18) La  presente  determinazione  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza
amministrativa, sarà inserita nella raccolta degli atti di questo Ente ed affissa all'Albo Pretorio
on-line per 15 gg. Consecutivi. 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 156 del 11/09/2015 - Pagina 5 di 5


